mínimo relativo ao exercício de 2021. 

EMENDA MODIFICATIVA 

O art. 1° da Medida Provisória nº 1.021, de 30 de dezembro de 2020, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 1.113,45 

(mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mínimo corresponderá a R$ 37,11 (trinta e sete reais e onze centavos) e o valor 

horário, a R$ 5,06 (cinco reais e seis centavos).” (NR)